125 Dices primo. Virtutibus appetitiuis, vt iustitiæ, fortitudini; imo etiam spei, & charitati, potest subesse falsum: cum & multi sperent se habituros vitam æternam, quam non habebunt; & multi diligantur tanquam boni, qui tamen boni non sunt; ergo & fidei. Responderetur cũ S. Thoma

cit. a. 3. ad 1. aliam quoad hoc rationem esse virtutum moralium; aliam intellectualium. Singulæ enim perficiunt mentem in ordine ad proprium formale obiectum: illæ quidem ad bonum morale, cui opponitur malum morale: hæc ad bonum intellectus, hoc est verum, cui opponitur falsum. Quo fit, ut quia harum obiectum directe aduersatur falso, non possit vnquam esse falsum; illarum vero obiectum, quia est bonum morale, quod non repugnat aliquando niti opinione speculatiue falsa, ideo fit, ut aliquis iuste, fortiter, temperate, agere possit, soluendo debitum existimatum, sternendo eum, qui prudenter hostis Reip. iudicatur, reddendo coniugale debitum ei, quæ merito coniunx existimatur; tamen si forte re ipsa nec illud sit debitum, nec iste hostis, nec ista coniunx.

126 Accedit, quod ut ibidem notauit S. Thomas, nec spei, nec charitati proprie loquendo subest falsum. Nam nec per spem speratur vita æterna, tanquam absolute & citra conditionem obtinenda, sed solum ut possibilis & acquirenda sub conditione finalis perseverantia; in qua re non fallitur ille, qui postea eam sua culpa non consequitur. Neque charitatis formale & vltimum obiectum est proximus, aut eidem inherens bonitas, sed Deus propter quem diligitur proximus. Unde fit, ut nec illa quidem fallatur circa suum obiectum formale. Quod similiter etiam dici potest de omnibus virtutibus moralibus: nunquam enim ipsæ falluntur circa obiectum suum formale; semper enim iustitia tendit in obiectum formaliter iustum; temperantia in obiectum formaliter temperatum; & sic de cæteris. Et denique nec virtutes quidem morales per se niti principio falso, contra quosdam fufius ostendimus tomo 2. disputatione secunda, quaestione sexta, dub. 1.

127 Dices secundo. Ad prudentiam in particulari spectat iudicare, an hoc vel illud sit temperatum, iustum &c. in quo tamen iudicio potest esse falsitas, etiam si procedat à prudentia infusa. Respondetur, ad prudentiam non spectare in particulari absolute iudicare, hoc vel illud secundum se, & à parte rei, esse iustum, temperatum &c. sed solum ut dictum loco citato, id esse probabile seu probabiliter tale; siue ut alij respondent, hic & nunc esse appetitui recto, hoc est, iusto, temperato conforme, adeoque formaliter & practice, secundum habitudinem scilicet ad operantem, iustum &c. in quo nunquam errat. Fides autem, quia secundum S. Thomam q. 4. art. 2. ad 3. simul est practica & speculatiua, idcirco nec ad practice, nec ad speculatiue falsum inclinare seu disponere potest, ut de speculatiua quidem, hætenus probatum est; de practica dicitur inferius q. 6. vbi docebitur, fidem nunquam posse elicere actum malum.